

Przedpłata
 w Krakowie:
 rocznie zhr. 16—
 kwartalnie " 4—
 miesięcznie " 135
 Za odnośnienie ct. 2½
 Na prowincji:
 rocznie zhr. 20—
 kwartalnie " 5—
 miesięcznie " 17½
 Za granicę:
 miesięcznie zhr. 2—
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym 10 ct.

GŁOS NARODU

Ogłoszenia:
 Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1½ ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct., Słuby, nekrologi, wiersz 40 ct.
 De udziału inseratów upelnomocniony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 10 ct.

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem dni poświęconych o godzinie 8 rano.

Adres Redakcji:
 Kraków, ulica Krupnicza l. 11.

REDAKTOR NACZELNY: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor odpowiedzialny: KAZIMIERZ EHRENBERG.

Adres Administracji:
 Kraków, ul. Jagiellońska l. 7.

Od Wydawnictwa.

Szanownych prenumeratorów miesięcznych prosimy o odnowienie przedpłaty, która wynosi:

Za miesiąc Maj:

W Krakowie . . 1 zhr. 35 Na prowincji . . 1 zhr. 70

➡ **Wszyscy nowo przystępujący abonenci otrzymają za dopłatą 40 ct pierwsze dwa tomy i początek tomu III-go pięknej powieści pod tytułem: „Mała księżniczka“ w formacie książkowym, którą wydajemy w osobnym dodatku.**
 ➡ **Zapasy tych odbitek są już na wyczerpaniu.**

Odparcie fałszów.

Wiedeń d. 1 maja.

(List oryginalny Głosu Narodu).

(d) Zwrot nadzwyczajny w sprawie wiedeńskiego stronnictwa antysemitckiego, zwycięstwo dobrej sprawy chrześcijańskiej demokracji, wyjaśnione najzupełniej do szczegółów swojego przebiegu i jasno też każdemu z zdrowym rozsądkiem przedstawiające się do następstw nader doniosłych — pobudza semicką prasę do gmatwania i mącenia sprawy kłamstwami i przekręcaniami, które gdyby nie były zbyt głupie, musiałyby oburzyć w najwyższym stopniu opinię publiczną.

Naprzód zrobili panowie żydkowie z dziesięciu minut audjencji Luegera „dwie i pół minuty“, dodając potem po pół minuty stopniowo, aż do pięciu a nawet dziesięciu minut. Nie było pierwotnie wogóle jednego telegramu żydowskiego bez tych „dwóch i pół minuty“, a tak samo i bez wierutnego kłamstwa, iż dr Lueger prosił o audjencję u cesarza, podczas kiedy faktem jest niezbitym i powszechnie wiadomym, iż został on za pośrednictwem cesarskiej kancelarii i dworskiej powołany do monarchy na posłuchanie.

Nie tu miejsce do szczegółowego stawiania wszelkich tych kłamstw i przekręcań pod pręgierzem ogólnej pogardy. Krętarze „opinji publicznej“ bowiem sami wydali wyrok na siebie, a ich zła wola okazała się zupełnie bezsilną.

Tu mało kto zważał na matactwa szachrajskie żydów i ich służalców. I nie dziw, gdyż z gruntu zmienione położenie napełnia otuchą serca, budzi nadzieję, wywołuje radość w szerszych kręgach miejscowej ludności, której nawet wicherzenia „wodnistów“ (skrajnych narodowców niemieckich) zamącić nie są w stanie.

Opozycja ta, stanowiąca obecnie żdzbę, którego chwytą się tonący semityzm i jego służalcy — jest w rzeczywistości bez żadnego znaczenia, gdyż w niczem nie zdoła ona umniejszyć ani znaczenia, ani też potęgi demokracji chrześcijańskiej, kroczącej zwycięsko naprzód. Jedyna jej doniosłość leży w złudnej pociesze żydów, nic więcej. Dr Lueger jak był, jest i teraz zupełnym panem położenia, uznanym wodzem stronnictwa, niemal ślepo za nim idącego.

Opozycja skrajnego skrzydła narodowców niemieckich, liczy tylko kilku zwolenników w gronie 96 radców antysemitkich. Ujawniło się to na owem pamiętnym posiedzeniu „klubu miśszczańskiego“, na którym dr Lueger złożył rozstrzygnięcie w ręce klubu, poddając pod tajne głosowanie, czy ma zawrzeć z rządem kompromis lub nie. Wówczas głosowało 77 radców „tak“, a zaś tylko 19 „nie“, a ostatnią liczbę, jak później stwierdzono, składali w większej połowie uparci z chrześcijańskich społeczników, w mniejszej zaś części „Sehönerianie“.

Wczoraj krążyła uporezywie pogłoska w parlamencie, iż namiestnik dolno-rakuzki hr. Kielmansegg, wniósł prośbę o dymisję. Starłem się co do tego zasięgnąć informacji w Kołach poselskich. Tu jednak zapewniono mnie, iż pogłoska ta nie

ma na razie podstawy. Na razie — gdyż więcej jest niż pewna, że hr. Kielmansegg nowych wyborów do sejmu dolno-rakuzkiego, które już nastąpią tej jesieni, nie przetrwa, lecz pojędzie drogą hr. Thuna.

Nasz handel i przemysł.

I
 Z prowincji d. 1 maja.

„Wspierajmy przemysł chrześcijański!“ — „kupnijmy tylko u chrześcijan!“ oto hasła, pod którymi powstał Głos Narodu i stał się tak popularny w uznaniu doniosłości tychże hasła, jak żaden inny dziennik w kraju.

Owładnięcie wszystkich arterij naszego organizmu przez wrogi nam żywioł, uczuł cały naród od góry do dołu. Ludzie dobrej woli i wielkiego serca jęli się pracy, założyli Tow. „Kółek rolniczych“, zakreślając działalność jego statutem. §. 11 tegoż statutu określa obowiązki „Kółka“, które oby na każdym posiedzeniu odczytywane i wyjaśniane bywały! Pomiedzy zadaniami, tym paragrafem objętymi, jeden punkt zaleca zakładanie „sklepeków chrześcijańskich“ celem ochrony pewnej miejscowości nie tylko od wyzysków dotąd praktykowanych, ale niemniej, by odciągnąć po części lud od wędzania się po jarmarkach, które oprócz utraty ciężko zapracowanego grosza, a często i zdrowia, zabierały drogi czas, wynoszący niekiedy i kilkudziesiąt dni w roku. Sklepek miał dostarczyć wszelkich artykułów w ogóle, które wieśniak kupować musi — nabywać surowe produkty, zwykle na targach sprzedawane — pośredniczyć w sprzedaży wyrobów miejscowego przemysłu, a wreszcie i nie odmawiać kredytu w pewnych razach.

Leć od kogóż miałyby te sklepiki nabywać towary? Jeśli od żydów, to cel chybiony. — Uradzono więc drogą udziałów, złożony kapitał, przy pomocy którego założonyby handel pod tytułem „Związek handlowy Kółek rolniczych“. Myśl tę rychło w czyn wprowadzono. Wkładczy płynęły szybko, najmniejszy udział wynosił 25 zhr. — a wkładający członek musiał się nadto deklarować do poręczenia dwukrotną taką kwotą. Sprawa stała się tak popularną, że nawet biedacy przystępowali jako członkowie z udziałami. Złożono kilkudziesiąt tysięcy zhr. i poręczono dwukrotnie. „Związek handlowy Kółek rolniczych“ miał więc dostarczać „Kółkom“ wszelkich towarów, zatem powinien się być stać grosistą kolonialnym, bławatnym, norymberskim, galanteryjnym i t. d. Miał zakładać własne składy towarów, pośredniczyć w sprzedaży wyrobów przemysłu domowego chrześcijańskiego itd. Czy atoli „Związek“ stanął nawet dziś (po czteroletnim istnieniu) na wysokości wyżej zakreślonego zadania — odpowiedzieć wypada, że... nie! „Związek“ bowiem nie ma na składzie: ani towarów łokciowych, stanowiących jeden z głównych artykułów popytu ludu, gdyż lud n. p. w Krakowskim wszystko, czem się okrywa, kupuje u żydów — nie ma chustek, których każda kobieta wiejska po kilka i więcej potrzebuje — nie ma kwiatków tanich, wyrabianych z tkaniny — nie ma skór — nie ma szkła do okien — nie ma nawet na składzie soli, o którą był już interpelowany przez członków, nie ma czasem i ludzi dość wprawnych do szybkiej ekspedycji i porządnego pakowania towarów, które mają czasem kilkudziesiąt kilogramów na chłopskim wozie przebyć.

Nie robiąc z tego tytułu zarzutu „Związkowi“, jako młodej rozwijającej się instytucji, która z licznymi trudnościami walczyć, a nie wszystkie pokonać dotąd mogła — zapytać atoli trzeba: gdzie się mają sklepiki chrześcijańskie „Kółek“ zaopatrywać w konieczne towary, których „Związek handlowy“ dostarczyć nie może? Odpowiemy tylko: w handlach katolickich. A jeżeli takich handlownie ma? Albo jeśli w tych handlach ceny są tak wysokie, że sklepek na wsi nie wytrzyma konkurencji z miejscowymi handlami żydowskimi? Czy w takich razach zawiesić sprzedaż pewnych artykułów? O, wtedy kupujący zwróci się napowrót do żyda, ten zaś witać go będzie z tryumfem i po-

wie mu: „Jo wom godeł, że Kółko upaść musi, uni mię jeszcze prosić będą, żebym od nich te towary, co sprowadził kupił — ale jo nie kupię!“

Według mego zdania, tylko ten sklepik „Kółka“ odpowie swemu zadaniu, który stanie się dla danej miejscowości koniecznym, t. j. który będzie dostarczał swojej gminie wszystkich artykułów i zawsze po cenach możliwie najniższych, mając na oku ceny towarów żydów miejscowych, a niektóre artykuły, choćby bez żadnego zysku, będzie nabywał lub pośredniczył w sprzedaży wyrobów miejscowego przemysłu, jak: koszyków, mioteł łyżek, podków, powrozów itp.; który przyjmować będzie w pieniądzech za towary jaja, masło, ser, a w pewnych razach nie odmówi kredytu. Jeśli sklepik mimo niesprzyjających warunków położenia geograficznego, mimo miejscowej konkurencji żydowskiej, która różnych sposobów szuka, by współzawodnikowi podciąć nogi, zdyskredytować go w opinii choćby za pomocą płatnych swoich przyjaciół chrześcijan: gdy mimo to sklepik odpowiada wyżej zakreślonymu zadaniu przez pewien szereg lat — zasługuje on wtedy na pełne uznanie ze strony tych, którym dola chrześcijan na sercu leży.

Ze nie odmawianie kredytu pewnym osobnikom gminy jest warunkiem niezbędnym, niech na dowód posłuży fakt następujący: Wieśniak M. kupił na Zwierzynca od żyda worek maki pszennej nr. 7, na razie bez pieniędzy, ale za który ma zapłacić w jesieni t. j. za sześć miesięcy 12 zhr. Mąka była warta 8 zhr. 50 ct. do 9 zhr., a zatem biorący najmniej 66%, za „wigodzenie“ zapłacić musi. Czy gruntźnie obciążenie takim procentem? Ten sam żyd może przed 3 laty i w ten sam sposób za worek maki naraził pewnego chłopa na seratę może 30 zhr. wynoszącą, licząc kosztą ekstabulacji, zającia i t. d.

Przemysł nasz i handel jest niestety, jak to Szanowna Redakcja przyznała, dopiero w powijkach. Kto się w tych sieciach roztoczonych w całym kraju przez żydostwo, ma sposobność rozpatrzeć, ten doprawdy wielkiego ducha mieć musi, jeśli się nie podda zwątpieniu, ale roztropnie podejmie walkę. Dlatego nie rzucamy zaraz kławy na żaden sklepik, który nieraz dorywczo jest zmuszony kupić jakąś część towaru chociażby u żyda. Póki nie podniesiemy się tak dalece, byśmy mieli własnych wytwórców, własnych grosistów; dopokąd nie staną nam otworem drogi do portów, a nawet i plantacji! Jest to dziś węzeł, który jednym cięciem miecza rozwiązać się nie da — ale tylko niestrudzoną i roztropaną walką! Zdobądźmy najpierw wsie, a lud obejdzie się powoli bez żydowskich miasteczek, te zaś zostawione w spokoju, będą „uradowane“! (Dok. nast.)

ZE ŚWIATA.

Wiedeń d. 1 maja

(List oryginalny Głosu Narodu).

Arcyksiążę Karol Ludwik, z powodu choroby nie tylko nie wziął udziału w otwarciu wystawy węgierskiej, lecz nie pojedzie także do Moskwy na koronację carską. Stan jego zdrowia, jakkolwiek nie przedstawia się niepokojąco, wymaga jednak dłuższego spoczynku i zupełnego usunięcia się od wszelkiej pracy i wrażeń. Arcyksiążę cierpiął już od dłuższego czasu czasu na katar płacny. Ostatnia podróż trzechmiesięczna rozwinęła chorobę i doktorzy polecieli przeprowadzenie kuracji radykalnej.

Zdawano się iż z upływem trzydziestego dnia postu głodomora Succiego, skończy się cała historia i nikt się więcej nim zajmować nie będzie. Stało się jednak wprost przeciwnie. Pułkowy doktor Paasch zarzucił mu bowiem że tylko udawał głodzenie się a w skrytości spożywał mięso i pił wino szampańskie. Wszystkie tutejsze dzienniki uderzyły w wielki bęben alarmowy i zarzuciły głodomorowi szalbierstwo. Succio znajduje się obecnie w Presburgu, gdzie odbywa post kilkuniedniowy. Na pierwszą wiadomość o posiadaniu go o oszustwo, wysłał energiczny telegram do swoich przyjaciół wiedeńskich i oświadczył, że chociaż godnie wywiązać się z zadania, w kwestji zjedzenia obfitej kolacji, musiał przez ostatnie pięć dni



PREZES RADY NADZORCZEJ TOWARZYSTWA WZAJEMNYCH UBEZPIECZEŃ W KRAKOWIE

zawiadamia **Członków Towarzystwa**, mających w myśl § 84 statutu prawo głosowania, że
trzydzieste piąte zwyczajne

ZGROMADZENIE OGÓLNE

odbędzie się

w piątek d. 5 czerwca 1896 r. o godzinie 11 przed południem w gmachu Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń przy ulicy Basztowej pod l. 8 w Krakowie.

Przedmioty mające przyjść pod obrady tegoż Zgromadzenia są następujące:

Sprawy ogólne Towarzystwa:

- 1) Odczytanie protokołu z posiedzenia Zgromadzenia Ogólnego z dnia 30 maja 1895 r.
- 2) Sprawozdanie Rady Nadzorczej z czynności jej, dokonanych w ubiegłym trzydziestym piątym roku istnienia Towarzystwa.
- 3) Wybór Prezesa Rady Nadzorczej na następną sześcioletnią kadencję urzędowania t. j. 1896—1902 r., a to po myśli § 85 lit. a) statutu ogniowego.

Dział ubezpieczeń od ognia.

- 4) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w upłynionym roku trzydziestym piątym.
- 5) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o uchwale Rady Nadzorczej, powziętej w myśl § 93 ustęp 2 statutu, co do użycia przewyżki w dochodach działu ogniowego; oraz **wnioski** Rady Nadzorczej;
 - a) co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale ogniowym;
 - b) co do wyznaczenia funduszu dyspozycyjnego dla Rady Nadzorczej na rok 1895.

Dział ubezpieczeń od gradu.

- 6) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w trzydziestym drugim roku, to jest w roku 1895.
- 7) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o pokryciu niedoboru w dziale gradowym w myśl § 40 ustępu 2-go statutu gradowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale gradowym.

Dział ubezpieczeń na życie.

- 8) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w tym dziale w roku dwudziestym szóstym, to jest w roku 1895 dokonanych.
- 9) Sprawozdanie komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za ten rok rachunków — i zawiadomienie Zgromadzenia Ogólnego o użyciu przewyżki w dziale życiowym w myśl artykułu 6 statutu życiowego; oraz **wniosek** Rady Nadzorczej co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum w dziale życiowym.

Po skończeniu spraw, dotyczących Towarzystwa wzajemnych ubezpieczeń odbędzie się
dwudzieste pierwsze

ZGROMADZENIE OGÓLNE

Członków

Towarzystwa Wzajemnego Kredytu w Krakowie

(stosownie do § 8 statutu Towarzystwa).

Porządek dzienny:

- 1) Sprawozdanie Dyrekcji z czynności w roku 1895.
- 2) Sprawozdanie Komisji rachunkowej ze złożonych przez Dyrekcję za rok 1895 rachunków — i **wnioski** Rady Nadzorczej;
 - a) co do udzielenia Dyrekcji absolutoryum z rachunków od 1 stycznia 1895 roku po dzień 31 grudnia 1895 roku;
 - b) rozdział zysku w myśl § 8 lit. b) c) i f) statutu.

Kraków, dnia 25 kwietnia 1896 r.

(1175)

Zygmunt Dembowski.

(Przedruk nie będzie płacony).

